Miután Rómába igyekvő követét Bécsben visszatartották, egy futárt küldött, 
hogy informálja. A háború kitörésétől fogva Erdélynek a koalícióhoz való csatla-
kozását akarta, bár a később történtek miatt megváltoztatta szándékát. A fejedelem 
távozásának hírére testvérével együtt hazasietett, mivel a rendek nem akarták a 
császár uralmát, és mert megválasztották. Nem utasíthatta vissza a kérést, mivel 
hazájának akart szolgálni. Az idő rövidsége, a fenyegető katonai helyzet miatt 
nemcsak őt, hanem a lengyel királyt, és lengyel barátait sem tudta előre értesíteni. 
Kéri, támogassa a császárnál ügyét. 

MTAK Veress-hagyaték Ms 419, 1215-1217, levéltári eredetiről készült másolat. 

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater, Domine, Domine clementissime post 
oscula beatorum pedum Sanctitatis Vestrae 
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Expediveram superioribus diebus, ad Sanctitatem Vestram certum meum fa- 
miliarem, qui de omnibus Sanctitatem Vestram certiorem redderet, paternamque 
benedictionem mihi, provinciaeque meae a Sanctitate Vestra imploraret, sed is 
Viennae Austriae indignius habitus redire coactus est.' Nunc quoad mihi ad San- 
ctitatem Vestram proprium tabellarium mittere licuerit, 2  per litteras de toto negotio 
Sanctitatem Vestram informandam putavi. Quo animo ego erga christianitatem, ac 
Caesaream Maiestatem fuerim neminem in testem voco, praeter Sanctitatem Ve-
stram cui ego, quibus medio Transilvania, ad commune vinculum christianitatis 
trahi posset, quamque ad id efficiendum paratissimum essem, teste ipsa Sanctitas 
Vestra ab initio belli statim suscepti perscripsi, 3  et licet adversae res turbare ani- 
mum meum ab hocque proposito avocare poterant,4  et obesse etiam rebus christia-
nis potuerim, tamen aliquid tale in animum meum venit, partim Sanctitatis Vestrae 
paterna admonitione, partim authoritate Regiae Maiestatis, partim natura mea vic-
tus. Nunc cum eo res devenisset, ut ad firmandam pacem, cum fratre meo in Tran- 
silvaniam mihi excurendam fuerit, Deum Optimum Maximum testor, non alio meo 
animo, quam firmandae pacis studio venisse, nec quicquam de mutatione principis 
unquam audivisse, imo me suspicatum quidam esse, nisi cum proponeretur. In qua 
quidem provinciarum Cesareae Maiestatis gubernationem admittere nullo pacto 
vellent, utpote, quae antea vi et armis imposita esset, et si ego renuerem, tertius 5  
quispiam ad regni gubernacula me inspiciente elegeretur. Non putavi divinitus ob- 
latam occasionem negligendam, non ut rebus christianitatis, vel Caesareae Maie-
stati obessem, sed ut patria hac in meliorem statum redacta, afflictum familiae 
meae statum, quem nemo iuvare unquam voluit, pristino splendori restituerem. 
Quae omnia non arte humana, sed divino consilio, summo populorum consensu, 
ac voluntate serenissimi fratris mei Sigismundi facta sunt. Quo nomine, quod 
Sanctitati Vestrae, antequam res conficeretur, significare non potuerim, temporis 
angustia exclusus, humiliter veniam peto. Pericula enim, quae huic patriae immi-
nebant et flammae, quas in confinibus a barbaris excitatas videbamus, omnem diu-
tius deliberandi, ac Sanctitati Vestrae significandi occasionem ademerunt, ut non 
modo longius, sed nequidem serenissimo regi Poloniae, nec ulli privato amico qui- 
dem in Polonia significare potuerim. 7  Quo maiori humilitate a Sanctitate Vestra 
peto, ut sane deliberationem clementer accipiat, suaque paterna benedictione pro- 
sequatur, certoque sibi polliceatur, me cesareae maiestati omnibus studiis, et of-
ficiis, una cum mea provincia gratificaturum. His me provinciamque meam pater- 
nae clementis Sanctitatis Vestrae humillime commendo. Datae ex civitate mea 
Colosvar die 7. Iunii anno Domini 1599.